« Martini de Fendelia, sub anno Domini m^o ccc^o xliii^o finito
 « sub anno m^o ccc^o xliiii, videlicet in dominica *Quasi*
 « *modo* » (fol. 18). — « Recepta bladi ad mensuram de
 « Fendelia » (fol. 19); — « recepta bladi ad mensuram de
 « Lauraco » (fol. 20). — « Expense que sequuntur inferius
 « sunt et fuerunt facte per nos Raymundum Gayraud et
 « Guillelmum Rupbi, operarios ecclesiarum sancti Martini
 « de Fendelia, anno Domini m^o ccc^o xliii^o » (fol. 22). —
 « Hec hetz (*sic*) recepta quam recipimus, videlicet ego
 « Petrus de Gaiaco et Raimundus Recordi junior, operarii
 « ecclesie sancti Martini de Fendelia, sub anno Domini
 « m^o ccc^o xliiii^o » (fol. 27). — « Ensieguon se les hobries
 « del hobro de mossenher sanct Marti de l'an mil V cent
 « cinquante un » (fol. 30). — « Recettes de l'an mil trois
 « cent quarante quatre » (fol. 31). — « Recettes de l'an
 « mil trois cent quarante cinq » (fol. 41 v^o). — « Recepta
 « de caritatibus » (fol. 43 v^o). — Dépenses de l'an 1345
 (fol. 45 v^o); — de l'an 1347 (fol. 69); — recettes de l'an
 1348 (fol. 75); — dépenses de l'an 1348 (fol. 76). —
 « Sic se la recepta layla per Johan Marti et Johan Fabie,
 « obries de Sant-Marti de l'an mil cccc^o xxxiii à xvj del
 « mes de novembre » (fol. 76 v^o).

G. 269. (Registre.) — In-folio oblong, 52 feuillets, papier;
 21 feuillets blancs. (1)

XIV^e siècle. — Livre des rentes en blé acquittées par
 les habitants de Fendeille, à raison de leurs tenues for-
 cieres; la plupart de ces rentes sont affectées à l'église de
 Saint-Martin de Fendeille; quelques unes à Saint-Martin de
 Gavarre. — Principaux lieux dits mentionnés : à *Comam*
Fregam, à *Pla Malric*, ad *Costam Pesquerii*, ad
Comam Layros, ad *Fontanelhas*, ad *Pratum*, ad
Spinasseriam, ad *Comam Joncosam*, ad *Vinhals*, ad
Omellos, ad *Fulmayria*, ad *Fontem Novellam*, ad
Sausetam, ad *Canayrillum*. — Entre autres notes, on
 lit : « Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo
 « octavo Bernardus de Sauctu Sthefano legavit luminarie
 « ecclesie istius ville unum sestarium bladi, medium fru-
 « menti et medium oidel, ad mensuram de Lauracho,
 « solvendum infra spatium trium annorum. »

G. 270. (Liasse.) — 59 pièces, papier.

1546-1791. — Procès-verbal de visite de l'église
 Saint-Martin de Fendeille par M. Despuech, vicarie général
 de Saint-Papoul, suivi d'un abrégé des coutumes observées
 dans ladite église « de temps immémorial » (1643). —
 Quittance d'une somme de 100 livres faite par Antoine

(1) En très mauvais état : feuillets lacérés et piqués; écriture pâle,
 le plus souvent indéchiffrable. Reliure originale et cailleuse, en cuir
 repoussé. Cette observation s'applique aussi au registre précédent.